
 

   
 

 
ЦЕНТР ИНЖИНИРИНГ 
ООО  «ПРОЕКТНО-СТРОИТЕЛЬНАЯ  КОМПАНИЯ»  

 
   

 
Проекты планировки и проекты межевания территорий: в пределах ул.Олимпийская, 

ул.Башкирских Конников, ул.Елецкая, (м-н Северный); в пределах улиц Липецкая, Мира, 
Осенний проезд; в пределах улиц Липецкая, Донская с.Тербуны ,сельского поселения 

Тербунский сельсовет Липецкой области Российской Федерации 

 
 
 

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 
 

в пределах улиц Липецкая, Донская 
с.Тербуны, сельского поселения Тербунский сельсовет Липецкой 

области Российской Федерации 
 

 
Том 1 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Положение о размещении объектов капитального 
строительства местного значения 

 
ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

                 
 
  
 
 
 
 
       
 
 
 

 
 

Тула  2016г. 
  



 

 

  ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
   «ПРОЕКТНО-СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ 

«ЦЕНТР ИНЖИНИРИНГ» 
 
 
 
 
 

Проекты планировки и проекты межевания территорий: в пределах ул.Олимпийская, 
ул.Башкирских Конников, ул.Елецкая, (м-н Северный); в пределах улиц Липецкая, Мира, 
Осенний проезд; в пределах улиц Липецкая, Донская с.Тербуны ,сельского поселения 

Тербунский сельсовет Липецкой области Российской Федерации 

 
ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

 
в пределах улиц Липецкая, Донская 

с.Тербуны, сельского поселения Тербунский сельсовет Липецкой 
области Российской Федерации 

 
Том 1 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Положение о размещении объектов капитального 
строительства местного значения 

 
ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

                 
 
              
 
 
Директор                                                                           Р.А. Ковалев 
 
         
ГАП                                                                                  С.М. Царахов 
 
 
 
 
 
 
 
       
 

Тула  2016г. 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

    

  

 

 

 

 

 
 

   

 

 

   

 

Проект планировки территории в пределах улиц Липецкая, 

Донская с. Тербуны 

ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Подпись Кол. уч. Лист № док. Изм. 
Лист ЛистовСтадия 

ПП   2 

Пояснительная записка

(основная часть)

Содержание 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат

а 
И
нв

. №
. п
од
п.

  Архитектор Оводкова 

Н. контр. Головин 

 

ГАП Царахов 

Дата 

Вед. арх. Шишова 

ООО «ПСК 
«ЦЕНТР ИНЖИНИРИНГ» 

 

Обозначение Наименование Лист 

I. Титульный лист   

 

II. 

 

Допуск к осуществлению определенных видов работ по 

проектированию 

 

 

III. Содержание 

 

2 

  IV. 

 

Исполнители 

   

3 

V. 

 

Основные характеристики и технико-экономические 

показатели проекта планировки территории 

5 

 

VI. 
 
 
 

 

Исходно-разрешительная документация: 
1. Постановление администрации Тербунского муниципального 
района Липецкой области № 147 от 05.09.2016 г. «О разработке 
проектов планировки и проектов межевания территорий 
с.Тербуны: в пределах ул.Олимпийская, ул.Башкирских 
Конников, ул.Елецкая, (м-н Северный); в пределах улиц 
Липецкая, Мира, Осенний проезд;  в пределах улиц Липецкая, 
Донская». 

2. Техническое задание на разработку проектов планировки и 
проектов межевания территорий: в пределах 
ул.Олимпийская, ул.Башкирских Конников, ул.Елецкая, (м-
н Северный); в пределах улиц Липецкая, Мира, Осенний 
проезд; в пределах улиц Липецкая, Донская с.Тербуны 
,сельского поселения Тербунский сельсовет Липецкой 
области Российской Федерации 

 

6 

 

 

 

 

III. Содержание 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
3 ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
3. Письмо №2034 от 15.11.2016г. 
4. Письмо №2295 от 19.12.2016г. 
5. Письмо №2334 от 23.12.16г.  о согласовании проектов 

планировки территории по трем участкам. 
6. Кадастровые выписки о земельных участках. 

 

 

 

 

VII. 

 

Пояснительная записка 22 

VIII. 

 

1. 

Графическая часть 

 

Основной чертеж проекта планировки 

31 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
4 ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

IV.ИСПОЛНИТЕЛИ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Должность Фамилия, инициалы Подпись 

 

Архитектор 

Архитектор 

Вед. архитектор  

ГАП 

Главный специалист ВК 

Главный специалист ТС 

Главный специалист ЭС 

Н. контр. 

 

  

Оводкова А.И. 

Губанова Е.В. 

Шишова О.Б. 

Царахов С.М.. 

Белоусов Р.А. 

Солодков С.А. 

Демин В.К. 

Головин К.А. 

 

 

 

Данный проект планировки территории разработан в соответствии с

государственными нормами, правилами, стандартами, исходными данными, выданными 

органами государственного надзора и заинтересованными организациями, согласованный 

и утверждённый данными организациями в установленном порядке, и обеспечивает 

безопасную эксплуатацию зданий и сооружений при соблюдении предусмотренных 

проектом мероприятий. 

 

    ГАП ___________________________С.М. Царахов 

  



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
5 ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

V.ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И 

ТЕХНИКО- ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 
 

 

 

 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ КОЛ-ВО ЕД. ИЗМ. 

Площадь участка 3,98 га 

Расчетное ко-во жителей 46 чел. 

Кол-во планируемых индивидуальных жилых 
домов 

13 шт. 

Общая площадь индивидуальных земельных 
участков 

10886,0 кв.м. 

Площадь земельного участка под объект 
торгово-бытового обслуживания 

787,0 кв.м. 

Потребность в детских садах 5  мест 
Потребность в общеобразовательной школе 9 мест 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
6 ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. Исходно-разрешительная документация 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
7 ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРБУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
 

05.09.2016 г. с. Тербуны № 147 

 
 

О разработке проектов планировки и проек- 

тов межевания территорий с.Тербуны: в пре- 

делах ул.Олимпийская, ул.Башкирских Кон- 

ников, ул.Елецкая, (м-н Северный); в преде- 

лах улиц Липецкая, Мира, Осенний проезд;  

в пределах улиц Липецкая, Донская.  

 

 В соответствии со статьями 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса РФ, 

руководствуясь Уставом Тербунского муниципального района Липецкой 

области, администрация Тербунского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Разрешить подготовку проектов планировки и проектов межевания 

территорий с.Тербуны: в пределах ул.Олимпийская, ул.Башкирских Конников, 

ул.Елецкая, (м-н Северный); в пределах улиц Липецкая, Мира, Осенний проезд; в 

пределах улиц Липецкая, Донская.  

            2. Заказать разработку проектов планировки и проектов межевания 

территорий с.Тербуны: в пределах ул.Олимпийская, ул.Башкирских Конников, 

ул.Елецкая, (м-н Северный); в пределах улиц Липецкая, Мира, Осенний проезд; в 

пределах улиц Липецкая, Донская.  

           3. Предоставить разработанную проектную документацию в отдел 

строительства и архитектуры администрации района для проверки на 

соответствие требованиям  ч.10 ст.45 Градостроительного кодекса РФ. 

           4. Опубликовать настоящее постановление а газете «Маяк» и 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
8 ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

разместить на официальном сайте администрации Тербунского муниципального 

района. 

           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

зам. главы администрации района С.Е.Карпова. 

 

 

 

Глава администрации  района                                            С.Н.Барабанщиков 

 

 

И.Н.Аргунова 

2 13 30 

Вносит:  

отдел строительства и архитектуры                                       И.Н.Аргунова 

 

Согласовано: 

Правовой отдел:                                                                       В.В.Гулевский 

 

 

Зам.главы администрации района                                          С.Е.Карпов 

 

 

Разослано: прокуратура района, отделы администрации: строительства и 

архитектуры, информатизации. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
9 ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 
ТЕХНИЧECKOE 3АДАНИЕ 

на разработку проектов планировки и проектов межевания территорий: 
в пределах ул.Олимпийская, ул.Башкирских Конников, ул.Елецкая, (м-н Северный); 

в пределах улиц Липецкая, Мира, Осенний проезд; в пределах улиц Липецкая, Донская 
с.Тербуны ,сельского поселения Тербунский сельсовет  

Липецкой области Российской Федерации 
 

1.Вид 
градостроительной  

документации 

Проекты планировки и проекты межевания территории. 

 

2. Заказчик Администрация Тербунского муниципального района Липецкой 
области 

3. Разработчик 
градостроительной 
документации 

Победитель открытого конкурса на право заключения 
муниципального контракта на разработку проектов планировки и 
проектов межевания территории (с градостроительными планами 
земельных участков в составе проекта межевания).  

4. Основание для 
разработки  

градостроительной  

документации 

Постановление администрации Тербунского муниципального 
района Липецкой области от 05.09.2016г. №147, 

Генеральный план сельского поселения Тербунский сельсовет 
Тербунского муниципального района Липецкой области, 
утвержденный решением Совета депутатов от 28.02.2014г. №227 
(с изменениями от 02.02.2015 №23); 

Правила землепользования и застройки  сельского поселения 
Тербунский сельсовет Тербунского муниципального района  
Липецкой области, утвержденные решением Совета депутатов  от 
28.02.2014 № 228 (с изменениями от 28.12.2015 №60). 

5. Цель разработки 
проекта  

планировки 

Основными целями проекта являются:  

-установление границ зон планируемого размещения  

объектов капитального строительства, объектов местного,  

регионального и федерального значения и нормативно  

необходимых объектов социальной инфраструктуры;  

-установление характеристик и параметров объектов  

капитального строительства;  

-установление границ земельных участков, зон  

действия публичных сервитутов, видов обременений и  

ограничений использования земельных участков.  

-установление границ участков территорий общего  

пользования. 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
10ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

6. Требования к  

планировочной 
организации  

территории 

Планировочным решением учесть существующую  

застройку, действующие землеотводы для строительства  

капитальных объектов, перспективное развитие транспортной и 
инженерной инфраструктуры территории, водных объектов и их 
охранных зон, иных зон ограничения строительства.  

Проектом учесть утвержденное градостроительное и 
функциональное зонирование территории, определить границы 
территорий для размещения объектов различного 
функционального назначения с целью обеспечения территории 
полноценным комплексом услуг социального и коммунально-
бытового обслуживания, определить территории для размещения 
объектов общественного назначения, иные функциональные 
зоны.  

Разработать проектную документацию, в том числе  

проекты межевания, на инженерные сети в соответствии с  

техническими условиями инженерных служб. Инженерные  

сети разделить на внутри- и внеплощадочные, определить  

нагрузки, места подключения к внешним коммуникациям.  

Транспортную схему решить в соответствии с Генеральным 
планом сельского поселения Тербунский сельсовет Тербунского 
муниципального района  Липецкой области, утвержденным 
решением Совета депутатов от 28.02.2014 №227(с изменениями 
от 02.02.2015 №23), транспортной схемой района, планируемым 
развитием рассматриваемой и прилегающей территории. 

7. Состав исходных 
данных для  

разработки проекта 
планировки  

территории 

Перечень исходных данных для разработки проекта  

планировки территории - в соответствии с Приложением 1 к  

техническому заданию. 

8. Требования к 
параметрам  

застройки 

Предусмотреть застройку территории жилыми домами,  

выполненными по индивидуальным и типовым проектам,  

объектами социального и общественного обслуживания.  

Параметры застройки принять в соответствии с  

градостроительными, экологическими, санитарными  

нормативами, Правилами землепользования и застройки  
сельского поселения Тербунский сельсовет Тербунского 
муниципального района   Липецкой области, утвержденными 
решением Совета депутатов  от 28.02.2014 № 228 (с изменениями 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
11ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

от 28.12.2015 №60), местными нормативами градостроительного 
проектирования (при наличии), региональными нормативами 
градостроительного проектирования Липецкой области, а также с 
учетом требований по обеспечению потребностей 
маломобильных групп населения. 

9. Состав проекта Проекты планировки территории выполнить в  

следующем составе: основная часть, которая подлежит  

утверждению, и материалы по ее обоснованию.  

1.Основная часть проектов планировки территории  

должна включать в себя чертеж или чертежи планировки  

территории:  

Основной чертеж М 1: 2000, на котором должны быть  

отображены:  

а) линии, обозначающие дороги, улицы, проезды,  

линии связи, объекты инженерной и транспортной  

инфраструктур, проходы к водным объектам общего  

пользования и их береговым полосам;  

б) границы зон планируемого размещения объектов  

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 
иных объектов капитального строительства;  

в) разбивочный чертёж красных линий.  

М 1: 2000;  

2.Материалы по обоснованию проектов планировки  

территории должны включать в себя материалы в  

графической форме и пояснительную записку.  

Материалы по обоснованию проекта планировки  

территории в графической форме должны содержать:  

1) схему расположения элемента планировочной  

структуры (без масштаба);  

2) схему использования территории в период подготовки проекта 
планировки территории (опорный план) М 1:2000;  

3) схему организации улично-дорожной сети, схему  

размещения парковок (парковочных мест), и схему движения 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
12ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

пешеходов и транспорта на соответствующей территории М 
1:2000;  

4) схему границ территорий объектов культурного  

наследия М 1:2000;  

5) схему границ зон с особыми условиями использования 
территорий М 1:2000;  

6)схему вертикальной планировки и инженерной  

подготовки территории М 1:2000;  

7) схему инженерной защиты территории от  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  

характера, проведения мероприятий по гражданской обороне и 
обеспечению пожарной безопасности;  

8) иные материалы в графической форме для  

обоснования положений о планировке территории.  

 

Пояснительная записка должна содержать описание и  

обоснование положений, касающихся:  

1) определения параметров планируемого строительства систем 
социального, транспортного обслуживания и инженерно-
технического обеспечения, необходимых для развития 
территории;  

2)защиты территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, проведения  

мероприятий по гражданской обороне и обеспечению  

пожарной безопасности;  

3) иных вопросов планировки территории.  

 

Проекты межевания территории должны включать в себя 
чертежи межевания территории М 1: 2000, на которых  

должны быть отображены:  

1)красные линии, утвержденные в составе проекта планировки 
территории;  

2) линии отступа от красных линий в целях определения места 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений;  



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
13ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

3) границы застроенных земельных участков, в том числе 
границы земельных участков, на которых расположены линейные 
объекты;  

4)границы формируемых земельных участков, планируемых для 
предоставления физическим и юридическим лицам для 
строительства;  

5)границы земельных участков, предназначенных для  

размещения объектов капитального строительства  

федерального, регионального или местного значения;  

6) границы территорий объектов культурного наследия;  

7)границы зон с особыми условиями использования  

территорий;  

8) границы зон действия публичных сервитутов. 

10.Формы  

представления 
материалов  

проекта планировки,  

требования к 
оформлению 
комплектации и 
передача  

материалов проекта 
планировки 

Проекты планировки территории и проекты межевания  

территории готовятся на бумажном и электронном носителях.  

Графические материалы разрабатываются в масштабах,  

установленных настоящим Техническим заданием.  

Материалы проекта планировки территории комплектуются по 
разделам и передаются Заказчику на бумажном носителе в 4-х 
экземплярах и на электронных носителях (в векторно-цифровом 
виде) в 2 экземплярах. Для проведения публичных слушаний 
Исполнителем готовятся демонстрационные материалы 
(электронные слайды, демонстрационные материалы на 
планшетах). 

11.Дополнительные  

требования к 
документации  

по утверждению проекта 

1. Подготовить материалы для проведения публичных  

слушаний в следующем составе:  

1.1 пояснительная записка и графические материалы  

для публикации в печатном и электронном виде;  

1.2 демонстрационные графические материалы для  

организации экспозиции в печатном виде на форматах,  

обеспечивающих свободное прочтение чертежей; 

1.3 графические материалы для демонстрации во время  

открытого заседания комиссии по проведению публичных  

слушаний;  



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
14ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

1.4 текст основного доклада. 

12. Порядок 
согласования и  

утверждения 

Разработанные в соответствии с техническим заданием  

проекты планировки территории и проекты межевания  

территории согласовываются в порядке, определенном  

Градостроительным кодексом РФ и местными нормативно 
правовыми актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
15ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
16ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
17ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
18ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
19ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
20ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
21ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
22ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

VII. Пояснительная записка 

 

1. Основания для проектирования 

 

 

Проект планировки территории разработан на основании: 

- Постановление администрации Тербунского муниципального района Липецкой области 
от 05.09.2016г. №147. 

- Технического задания на разработку проекта планировки территории.  

- Генеральный план сельского поселения Тербунский сельсовет Тербунского 
муниципального района Липецкой области, утвержденный решением Совета депутатов от 
28.02.2014г. №227 (с изменениями от 02.02.2015 №23). 

- Правила землепользования и застройки  сельского поселения Тербунский сельсовет 

Тербунского муниципального района  Липецкой области, утвержденные решением Совета 

депутатов  от 28.02.2014 № 228 (с изменениями от 28.12.2015 №60). 

- Материалов предварительной градостроительной проработки проекта планировки 

территории. 

- Кадастровых документов на земельные участки. 

 

2. Характеристика участка размещения  

 

Участок расположен в пределах улиц Липецкая, Донская сельского поселения 

Тербунский сельсовет Липецкой области Российской Федерации. 

Площадь земельного участка 3,89 га. Земельный участок предназначен под застройку 

жилыми домами. 

Участок проектирования граничит: 

с севера- территория малоэтажного жилищного строительства; 

с юга- земли общего пользования; 

с запада- территория водозабора; 

с востока- ручей. 

Жилой фонд на участке проектирования представлен отдельными участками под 

индивидуальное жилищное строительство, поставленных на кадастровый учет, общественные 

здания на участке проектирования отсутствуют. Территория не входит в состав охранных зон и 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
23ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

зон регулирования застройки. 

По территории земельного участка и вдоль северной его стороны проходит ЛЭП 10кВ. 

Благоустройство территории отсутствует. 

 

3. Архитектурно-планировочные решения 

 

Проектом рассматривается использование земельного участка под строительство 13 

индивидуальных жилых домов. 

Расчетное количество жителей планируемого комплекса жилой застройки – 46 человек. 

Расчетное количество мест в  детских дошкольных образовательных учреждениях и 

школе приведены в таблице. 

Перечень и расчетные показатели минимальной обеспеченности социально-значимыми 

объектами повседневного (приближенного) обслуживания приведены в Таблице. 

 
Предприятия и 

учреждения 

повседневного 

обслуживания 

Единицы 

измерения 

Минимальная 

обеспеченность 

 

Потребность 

Дошкольные 

образовательные 

учреждения 

мест на 1000 

жителей 
100 

 

5 мест 

Общеобразовательные 

школы 

мест на 1000 

жителей 
180 

 

9 мест 

  

 

4. Функциональное зонирование территории 

 

В проекте планировки территории предусмотрены две зоны: 

1. Зона жилищного строительства, включающая в себя участки с индивидуальными 

жилыми домами. 

2. Рекреационная зона (сквер). 

 

Общая площадь индивидуальных земельных участков – 10 886,0 кв.м. 

На каждом участке предусмотрено строительство двухэтажного индивидуального жилого 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
24ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

дома. 

 

 

 

 

5.   Характеристика организации транспортной инфраструктуры 

 

Организация въезда на территорию планируемой жилой застройки выполнена с 

существующих и планируемых улиц. 

Технические параметры основных внутренних проездов планируемой территории жилой 

застройки: 

ширина дорог – 6 м; 

ширина тротуаров – 1,2 м. 

По планируемой территории жилой застройки предусмотрено движение легкового 

автотранспорта и грузового для хозяйственных нужд и уборки территории.  

 

 

6. Благоустройство и озеленение территории 

Проектом планировки территории предусмотрены следующие мероприятия по 

благоустройству территории жилищного строительства: 

 устройство автомобильных проездов, тротуаров на планируемой территории с 

асфальтобетонным покрытием; 

 устройство газонов вдоль автомобильных проездов; 

 устройство детских площадок с установкой игрового оборудования; 

 посадка деревьев на участках, свободных от застройки, покрытий. 

 

8. Мероприятия инженерно-технического обеспечения 

 

Инженерно-техническое обеспечение территории планируемой жилой застройки 

предусматривается от существующих инженерных сетей и коммуникаций. 

На планируемой территории предусматривается прокладка следующих сетей и 

коммуникаций инженерно-технического обеспечения: 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
25ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 хозяйственно-питьевой водопровод; 

 водоотведение; 

 электроснабжение; 

 газоснабжение. 

 

Подключение к существующим инженерным коммуникациям производится согласно 

техническим условиям и по отдельному проекту, разработанному специализированной 

организацией, имеющей свидетельство СРО на данный вид работ. 

 

Сводные таблицы потребности в газе, водопотреблении и водоотведении, 

электроснабжении приведены ниже. 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
26ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
27ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
28ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

9. Мероприятия по охране окружающей среды 

Воздушная среда 

В качестве основного мероприятия для защиты воздушной среды в зоне 

размещения застройки предусматривается озеленение.  

Источников вредного воздействия на окружающую среду, санитарно-

защитных зон в районе расположения планируемой территории не имеется. 

Охрана почв и подземных вод 

При проведении вертикальной планировки проектные отметки территории 

назначены исходя из условий максимального сохранения естественного рельефа, 

почвенного покрова и существующих древесных насаждений, отвода 

поверхностных вод со скоростями, исключающими возможность эрозии почвы, 

минимального объема земляных работ с учетом использования вытесняемых 

грунтов на площадке строительства. 

Отвод поверхностных стоков и дренажных вод с территории 

осуществляется в соответствии с проектом планировки территории по рельефу 

местности (по проектируемым дорогам с твердым покрытием). 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
29ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

10.   Расчет предприятий 

социально-культурного обслуживания 

 

Расчетная численность населения – 46 чел. 

 п/п 

Наименование 

объекта 
Норма 

Всего 

требуется по 

расчёту 

Место размещения 

1 
Детские дошкольные 
учреждения 

100 на 1 тыс. 
жителей 

5  Проектируемые

2 
Общеобразовательная 
школа 

180 на 1 тыс. 
жителей 

9  Проектируемые

3 

Помещения для 
культурно-массовой 
работы, досуга

50-60 м2 на 1 тыс. 
жителей 

2,8  Существующие  

4 
Кинотеатр 

25-35 мест на 1 тыс. 
жителей 

1,6  Существующий  

5 

Помещения для 
физкультурно-
оздоровительных 
занятий 

60-80 м2 на 1 тыс. 
жителей 

3,7  Существующие 

6 

Предприятия 
общественного 
питания 

40 мест на 1 тыс. 
жителей 

1  Существующие 

7 
Магазин кулинарии 

3 м2 на 1 тыс. 
жителей 

1,0  Существующие 

8 

Магазин 
продовольственных 
товаров 

100 м2 на 1 тыс. 
жителей 

4,6  Проектируемый  

9 

Магазин 
непродовольственных 
товаров 

200м2 на 1 тыс. 
жителей 

9,2  Проектируемый 

10 
Раздаточные пункты 
молочной кухни 

0,3 м2 на 1 ребенка 

определяется 

заданием на 

проектирование 
Существующие 

11 
Аптеки 

1 объект на 10 тыс. 
жителей 

1 Проектируемый 

12 
Стационар 

Определяется 
органами 

здравоохранения 
по заданию на 

1  Существующие 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
30ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 
проектирование 
1 койка на 1 тыс. 

жителей

13 
Поликлиника 

Определяется 
органами 

здравоохранения 
по заданию на 
проектирование

 
Существующие 

14 

Предприятия 
бытового 
обслуживания 

7 раб. мест на 1 
тыс. жителей 

1  Проектируемый 

15 
Химчистки 

3,5 кг в смену на 
1 тыс. жителей

0,16  Существующие 

16 
Гостиница 

6 мест на 1 тыс. 
жителей

1  Существующие 

17 
Отделение банка 

1 операционное 
место (окно) на 

1-2 тыс. жителей

1  Существующие 

18 
Отделение связи 

1 на 9-25 тыс. 
жителей

1  Существующие 

19 
Опорный пункт 
охраны порядка 

10 м2 на 1 тыс. 
жителей

0,46  Существующие 

20 

Банно-
оздоровительный 
комплекс 

7 помыв, место 
на 1 тыс. жит. 

1  Существующие 

21 
Пожарное депо 

0,2-0,4 пож. авт. 
на 1 тыс. 
жителей

1  Существующие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

И
нв

. №
. п
од
п.

 

 Дата 
31ПСК-0146300010416000039-ППТ-2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подпись 

Лист

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIII. Графическая часть 



GSPublisherVersion 0.5.100.100

Стадия Лист Листов
Кол.уч.Изм.  Подп.Лист №Док. Дата

ООО"ПСК"ЦЕНТР
ИНЖИНИРИНГ"

ПП

Разработал

ЦараховГАП

Н. конт.

1

Головин

Шишова

Проверил Царахов

10кВ
3пр .

10кВ3пр .
21
3

6

пашня

3 .5 (3 .5 ) А

216.4

пашня

пашня

пашня

пашня

пашня

209.2

209.4211.1

210.2

210.9

210.8
212.1

214.7

211.2

212.7

214.3

213.7

213.6

214.4

215.1

215.3

216.6

216.3

217.3

217.7 пашня

пашня

6

3пр.
10 кВ

3 пр .

10кВ

пашня

3пр .
10кВ

209.6

209.7

211.3

210.3

210.2

212.8

212.2

211.3

211.2

212.7

214.2

214.1

215.1

214.9

215.6

215.2

216.7

пашня

213

210

6,00

79,94
18,00

90°
134,7°
134,9°

48,3°

143,7°

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

ул
.Л

ип
ец

ка
я

ВЛ 10 кВт

ул
.З

до
нс

ка
я

Асфальтовое покрытие

Границы формируемых
земельных участков

НаименованиеОбозначение
на плане

Граница проекта
планировки территории

Линия отступа

Планируемые участки под
индивидуальную

застройку

Планируемая нежилая
застройка

Планируемые красные
линии

Озеленение

Тротуарное покрытие

НаименованиеОбозначение
на плане

Сквер

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Территория водозабора

Охранная зона
водозабора

Санитарно-защитные и
охранные зоны

Территория
существующей застройки

Площадка для установки
контейнеров

Охранная зона рек и
ручьевПоказатель Кол-во Ед.. изм.

ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ПРОЕКТУ

Площадь участка 3,89 га

Расчетное кол-во жителей 46 чел

Количество планируемых индивидуальных жилых домов 13 шт..
Общая площадь индивидуальных земельных участков кв.м10 886,0

Потребность в детских садах (100 места на 1000 жителей) 5 мест
Потребность в общеобразовательной школе (180 мест на 1000
жителей)

9 мест

Площадь земельного участка под объект торгово- бытового
обслуживания

787,0 кв.м

№
п/п ПримечаниеНаименование

ЭКСПЛИКАЦИЯ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ

Одноквартирный индивидуальный жилой дом1-11

12

13

14

Объект торгово-бытового обслуживания

ТП

ГРПШ

Площадь
земельного
участка, м2

Номер земельного
участка на плане

11

ПЕРЕЧЕНЬ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПОД
ИНДИВИДУАЛЬНУЮ ЗАСТРОЙКУ С
ПЛОЩАДЬЮ ОТЛИЧНОЙ ОТ 1000 м2

886,0

Основной чертеж проекта планировки
территории
(М 1:2000)

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Основной чертеж проекта планировки территории
 (М 1:2000)

Проект планировки территории  в пределах улиц Липецкая, Донская
с.Тербуны ,сельского поселения Тербунский сельсовет Липецкой области

Российской Федерации

ПСК-0146300010416000039-ППТ-2


	1 АТитул основная часть
	1 ПЗ основная часть
	ОЧ2

